

KẾ HOẠCH
Phổ biến, giáo dục pháp luật quý 1 năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 17/01/2025 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2025; Căn cứ hướng dẫn số 94/SGDĐT-TTr ngày 20/01/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn triển khai Công tác pháp chế năm 2025; Căn cứ Kế hoạch 12/SGDĐT ngày 22/01/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Lắk năm 2025.

Trường THPT Ea Súp xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật quý 1, năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai đồng bộ, sâu rộng và kịp thời các văn bản pháp luật mới, quan trọng, được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, bám sát nhiệm vụ chính trị, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế của địa phương.
- Phát huy vai trò của đội ngũ Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở; Nâng cao vai trò, trách nhiệm của thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.
- Đảm bảo triển khai đồng bộ, sâu rộng và kịp thời các văn bản pháp luật quan trọng, cần thiết cho tất cả cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường.

2. Yêu cầu

Công tác phổ biến giáo dục pháp luật phải được tiến hành thường xuyên, đồng bộ, có trọng tâm, bám sát nội dung, yêu cầu trong các văn bản của Đảng, của Nhà nước, tỉnh, huyện về phổ biến, giáo dục pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung cụ thể

Triển khai kết luận 91-KL/TW ngày 12/08/2024 tiếp tục thực hiện nghị

quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của ban chấp hành trung ương đảng khoá XI “về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”.

Thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT Ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm, hiệu lực thi hành từ ngày 14/02/2025.

Thực hiện Thông tư số 02/2025/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 01 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Khung năng lực số cho người học, triển khai nghiên cứu, bổ sung, cập nhật yêu cầu về năng lực số cho người học vào chương trình, tài liệu học tập, tài liệu hướng dẫn và bảo đảm các điều kiện cần thiết để triển khai Khung năng lực số theo các chỉ đạo, hướng dẫn của các cơ quan quản lý cấp trên và theo các quy định pháp luật hiện hành.

Triển khai tuyên truyền thông tư 05/2025/TT-BGDĐT ngày 07/03/2025 về quy định chế độ làm việc đối với giáo viên phổ thông, dự bị đại học.

2. Hình thức, biện pháp

- Tuyên truyền phổ biến tới tận đảng viên, giáo viên, nhân viên trong các buổi họp chi bộ, họp hội đồng.

- Giáo viên chủ nhiệm phối hợp với Đoàn trường triển khai tới học sinh thông qua các buổi sinh hoạt hè và các buổi sinh hoạt đầu năm học.

- Tuyên truyền nội dung qua Website của trường.

- Đoàn trường tổ chức tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh trước khi vào tiết sinh hoạt 15 phút đầu giờ và vào giờ ra chơi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thời gian	Nội dung	Thực hiện	Đối tượng	Hình thức	Điều chỉnh
Tháng 1	- Triển khai kết luận 91-KL/TW ngày 12/08/2024 - Thực hiện Thông tư số 02/2025/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 01 năm 2025 của Bộ Giáo dục và	Bí thư chi Bộ, hiệu trưởng, phó hiệu trưởng	Cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh	Họp Chi bộ, họp hội đồng, Zalo, Website nhà trường	

	Đào tạo về việc ban hành Khung năng lực số cho người học				
Tháng 2	Thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT Ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm, hiệu lực thi hành ngày 14/02/2025.	Bí thư chi Bộ, hiệu trưởng, phó hiệu trưởng, đoàn thanh niên, giáo viên chủ nhiệm	Cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh	Họp Chi bộ, họp hội đồng, Zalo, Website, nhà trường, hệ thống phát thanh nhà trường	
Tháng 3	Triển khai tuyên truyền thông tư 05/2025/TT-BGDĐT ngày 07/03/2025 về quy định chế độ làm việc đối với giáo viên phổ thông, dự bị đại học.	Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng	Cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh	Họp hội đồng, Zalo, Website nhà trường	

Trên đây là kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật quý 1 năm 2025 của Trường THPT Ea Súp. Yêu cầu các tổ chức, đoàn thể và các cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện, đạt hiệu quả./.

Nơi nhận

- Ban Giám Hiệu (*Để chỉ đạo*);
- CB, GV, NV, học sinh; (*thực hiện*);
- Website;
- Lưu VT.

